证券代码：603555 证券简称：贵人鸟 公告编号：临 2022-102

贵人鸟股份有限公司

关于 2023 年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 本次2023年度日常关联交易事项尚需提交公司股东大会审议，并以股东

大会审议通过《关于全资子公司购买资产暨关联交易的议案》为生效前

提。

 本次日常关联交易对公司无重大影响，公司不会因此对关联方形成较大

的依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

贵人鸟股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 12 月 5 日召开第四届

董事会第二十次会议，审议通过了《关于 2023 年度日常关联交易预计的议案》，

表决情况：4票赞成，0票反对，0票弃权，关联董事李志华先生、王洪军先生、

傅锴越先生表决回避。

独立董事发表了同意的事前认可意见：公司全资子公司与关联方之间 2023

年度预计发生的日常性关联交易，系因其收购关联方资产事项后（若最终经相关

程序审批通过），为保障其日常生产经营活动所需，交易定价以市场价格为依据，

遵循公开、公平、公正、合理的原则，符合公司的整体利益和长远利益，不存在

影响公司独立性以及损害公司及股东特别是中小股东利益的情形；因此，我们同

意将本次关联交易议案提交公司董事会审议，关联董事应回避表决。

独立董事发表了同意的独立意见：公司全资子公司与关联方之间 2023 年度

预计发生的日常性关联交易，系因其收购关联方资产事项后（若最终经相关程序

审批通过），为保障其日常生产经营活动所需；相关交易及定价本着公开、公平、

公正、合理的原则进行，不影响公司的独立性，对公司相关全资子公司生产经营

将产生积极影响，不会损害公司及全体股东的利益；关联方具有较强的履约能力，

相关交易发生损失的风险较小；本次关联交易事项的审议程序合法合规，符合法

律、法规及公司章程等有关规定；因此，我们同意将相关议案提交公司股东大会

审议。

审计委员会认为：公司全资子公司与关联方之间 2023 年度预计发生的日常

性关联交易，系因其收购关联方资产事项后（若最终经相关程序审批通过），为

保障其日常生产经营活动所需，能充分发挥公司与关联方的协同效应，提高公司

相关全资子公司生产经营稳定性，交易定价公平、合理，不会损害公司及公司股

东利益。因此，我们同意将相关议案提交公司董事会审议。

本议案尚需获得公司 2022 年第五次临时股东大会的批准，并以股东大会审

议通过《关于全资子公司购买资产暨关联交易的议案》为生效前提。关联股东将

在股东大会上回避表决。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

不适用。

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：人民币万元

关联交

易类别
关联人

2023年

预计金

额

占同类

业务比

例

2022年

1-11月实

际发生金

额

占同类

业务比

例（%）

预计金额与实

际发生金额差

异较大的原因

向关联

人购买

原材料

黑龙江

和美泰

富农业

发展股

份有限

公司

（简称

“和美

泰富”

2,000 2.50% 0 0
公司全资子公

司收购和美泰

富 相 关 资 产

后，根据经营

需要将发生日

常关联交易，

2022年度不存

在同类关联交

易。

向关联

人购买

商品

10,000 3.33% 0 0

委托关

联人销

售商品

11,000 2.75% 0 0

合计 23,000

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联人的基本情况

公司名称：黑龙江和美泰富农业发展股份有限公司

法定代表人：李志华

类型：股份有限公司（非上市、自然人投资或控股）

成立时间：2013 年 5 月 23 日

注册资本：人民币 50,000 万元

注册地址：黑龙江省齐齐哈尔市富拉尔基区和平办事处开发西区朝阳路 00

单元 01 层 10 号

经营范围：大豆、水稻种植，玉米、水稻、小麦、杂粮收购，大米生产、出

口、互联网零售，大米、杂粮批发兼零售，毛油、油渣饼的加工及销售，大豆精

制油、精致米糠油加工、批发兼零售，粮食仓储、烘干、装卸搬运服务，物流服

务，普通道路运输，网上贸易代理服务，房屋、汽车、机械设备租赁（不带操作

人员的机械设备出租）

主要业务：粮食仓储、大米加工及销售、杂粮贸易。

股权结构：

股东名称 出资额（人民币万元） 持股比例

黑龙江和美泰富企业管

理有限公司
25,000 50%

李志华 15,000 30%

王洪军 5,000 10%

王洪涛 5,000 10%

合计 50,000 100%

最近一年及一期主要财务指标如下：

单位：人民币万元

主要财务指标
2022 年 10 月 31 日/2022 年

1-10 月（未经审计）

2021年 12月 31日/2021年

1-12 月(经审计)

总资产 93,222.08 79,816.41

净资产 55,731.99 54,712.74

总负债 37,490.08 25,103.67

营业收入 46,309.17 66,656.68

净利润 1,019.25 3,931.62

资产负债率 40.22% 31.45%

（尾数差系四舍五入所致）

（二）与上市公司的关联关系

和美泰富与公司的实际控制人均为公司董事长李志华先生。

（三）关联人履约能力

和美泰富依法存续且经营政策，财务状况良好，具备履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

本次关联交易的主要内容为：公司全资子公司齐齐哈尔金鹤农业发展有限公

司（以下简称“金鹤农业”）向关联人购买原材料、商品及委托关联人销售商品

（注：收购和美泰富相关资产后，公司全资子公司尚需一定的时间取得商超等重

要客户的准入，故委托关联人销售商品）。

金鹤农业将以市场为导向，遵循公开、公平、公正的原则，综合依据市场公

允价格及相关经营成本，与关联方协商确定相应交易价格。

本次关联交易经公司股东大会审议通过后，将根据实际业务开展情况签订相

关具体协议。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司于 2022 年 12 月 5 日召开第四届董事第二十次会议，审议通过了《关于

全资子公司购买资产暨关联交易的议案》，公司全资子公司金鹤米程莱农业（上

海）有限公司（以下简称“米程莱”）、金鹤农业拟收购和美泰富的部分资产。

具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站披露的《贵人鸟股份有限公司关

于全资子公司购买资产暨关联交易的公告》（公告编号：临 2022-100）。

本次交易主要系上述收购完成后金鹤农业开展日常生产经营业务所需，遵循

自愿、平等、互惠互利、公平公允的原则进行，符合公司及全体股东利益，不会

对公司的经营产生不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形，不会影响

公司的独立性，公司不会因此对关联方形成较大的依赖。

特此公告。

贵人鸟股份有限公司董事会

2022 年 12 月 6 日